EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA 22 VARA JUDICIAL
DA COMARCA DE CACAPAVA DO SUL - RS.

Processo n? 5001446-07.2019.8.21.0040

CESAR SILVA LEAO E CIA LTDA, ja qualificada nos autos do
processo supra, vem respeitosamente perante Vossa Exceléncia
através de seu advogado ao final assinado, com fulcro no artigo 53
da Lei 11.101/2005, apresentar PLANO DE RECUPERACAO, pelos

fatos e fundamentos que fagco a expor.

INTRODUCAO

Em 02 de dezembro de 2019 a peticionaria ingressou com um pedido
de recuperacao judicial, justificando que ndo apresenta problemas estruturais, mas sim crise
financeira devida ao passivo para com instituicées financeiras em fun¢do da alta taxa de
juros em débitos com vencimentos a longo prazo, havendo a possibilidade de recuperacédo
com o reescalonamento de suas dividas.

Destacou que a empresa possui pontos fortes como a regularidade
com funcionarios, estoque variado de produtos, boa carteira de clientes e fornecedores. Os
débitos com fornecedores vencidos até a data da apresentacdo do pedido montam apenas 02
% do passivo total, o que demonstra que o objetivo principal dos empreendedores com o

pedido de recuperacéo judicial é a sobrevivéncia do negbécio.

A época destacou igualmente e demonstrou por simulagdo contabil
que, se reorganizado seus débitos e estancada a sangria dos juros bancarios, inverte o
resultado financeiro, de déficit para superavit. Fato extra enfrentado, entre o pedido da

recuperacdo até hoje é a pandemia COVID 19, que trouxe enormes dificuldades, além das ja

Rua 15 de Novembro, 267, 12 andar Cagapava do Sul/RS, CEP 96570-000 - Fone: (55) 3281.21.79



conhecidas, mesmo assim, conseguiu-se manter a empresa com um minimo de estrutura e

caixa, capaz de possibilitar uma reorganizacdo a partir da regularidade dos mercados.

Assim, demonstra-se que é possivel a superacdo da crise financeira
através do reescalonamento de suas dividas e que o neg6cio é plenamente viavel, pois a
moratéria, ao menos parcial, foi utilizada durante esse ano por quase a totalidade das
empresas do Brasil para enfrentar a crise pandémica que assolou ainda mais as empresas

que j& estavam em RJ ou em processo de concessdo, como é o caso da requerente.

E por tais motivos, através da recuperacgdo judicial, busca-se
viabilizar a superacédo de crise financeira a fim de permitir a manuten¢cdo da fonte produtiva
da maioria dos trabalhadores e dos interesses dos credores, manter a preservacao da

empresa, sua fungéo social e o estimulo de ambiente econdémico.

DA RECUPERACAO JUDICIAL

DO PROCESSO

Conforme dito anteriormente, o pedido de recuperacgdo judicial foi
apresentado em 02 de dezembro de 2019, com a apresentacdo de toda a documentacéo
exigida em Lei.

Atendidos os requisitos dos artigos 48 e 51 da Lei 11.101/05, em 23
de novembro de 2020 foi intimada do deferimento e do o processamento da recuperagao
judicial e concedida a antecipacdo de tutela, determinando-se a suspensado de todas as ac¢des

e execucdes em tramite contra a autora.

Assim, a apresentacdo do plano de recuperacdo atende ao prazo da
Lei art. 53 da Lei 11.101/05, calculado na forma do Cédigo de Processo civil art. 241, de

aplicacado subsidiaria por forca do art. 189 da referida lei (LRF).
Nesse periodo foi dado conhecimento do feito ao administrador

judicial nomeado, o escritério Albarello & Schmitz que assinou o termo de compromisso no

tempo héabil, adotando as medidas presentes na Lei 11.101/05.

DA FORMA DE PAGAMENTO

DO DESAGIO:

Trata-se da diferenca entre o valor nominal da divida e o valor a ser
pago pelo devedor, sendo este um beneficio que o credor concede a empresa devedora,
estando a mesma em recuperacgédo judicial, no qual se abata um percentual do valor devido,

mediante acordo de pagamento, via processo de recuperacgéo judicial.

Todo credor tem a opgcdo de conceder esse beneficio.

O devedor, utilizando-se deste recurso, tenciona receber desagio
dos credores de acordo com o valor da divida, sendo que aqueles que detém um percentual
maior da divida, concederia um desagio maior e, com resultado desse acordo, seriam

priorizados no plano de pagamento.



Vale frisar que tal meio de pagamento ndo constitui irregularidade
alguma e se coaduna com o disposto no Artigo 50, I, IX e XII da Lei 11.101/05% sendo
previsto e aceito pela doutrina e jurisprudéncia patriaZ2

Frisa-se também que é comum nos planos de recuperacdao judicial a

proposta de um percentual de desagio que varia de 70% a 90% do valor da divida.

No caso concreto, contudo, face a viabilidade de seu neg6cio e a
boa perspectiva de superagcdo da crise financeira a recuperanda acredita que, é possivel o

pagamento dos débitos com fornecedores um deséagio minimo de cingienta por cento

(50%), devendo ser privilegiados e pagos primeiramente os credores que aceitarem um

desagio em percentual maior.

Ja quanto aos débitos para com as instituicdes financeiras, pelo fato
destas deterem um maior patrimdénio e terem no cdmputo de seus custos o risco (logo cada
operacdo ja vem abrigada por uma espécie de seguro) e serem financeiramente mais estaveis

e que o maior percentual da divida é, composta de encargos e juros que se acumularam ao
longo dos anos, propomos a concessdo para as instituicdes financeiras um deséagio de

sessenta por cento (60%).

Acredita-se que as instituicdes financeiras tenham a capacidade de
negociacdo melhorada com a flexibilidade do Banco Central para o enfrentamento da crise do
COVID 19, que certamente contempla os melhores interesses da requerente e dos credores,
pois ao final a vontade é de liquidagdo dos débitos.

A proposta contempla, pois, que serdo pagos os credores
quirografarios em ordem decrescente da divida com desagio escalonado para cada grupo, em

96 parcelas mensais com a primeira ap6és a caréncia.

DA CARENCIA

Atualmente a empresa compra a vista e vende a prazo, tendo quase
que necessariamente antecipar o pagamento das vendas feitas a prazo.

Como esclarecido na peticao inicial, a recuperanda é empresa de
pequeno porte que atua no comércio varejista de pegas para veiculos automotores e
prestacdo de servigos de mecanica e a grande maioria de suas vendas € realizada mediante

pagamento com utilizacdo de cartdo de crédito.

Assim, para repor seu estoque e cobrir seus demais custos mensais
da empresa, existe a necessidade de solicitar a operadora de cartdes de credito, um

adiantamento dos valores das vendas feitas a prazo.

' Art. 50 - Constituem meios de recuperacdo judicial, observada a legislagdo
pertinente a cada caso, dentre outros:

I - concessdo de prazos e condi¢gdes especiais para pagamento das
obrigagdes vencidas ou vincendas;

IX - dagdo em pagamento ou novacdo de dividas do passivo, com ou sem
constituicdo de garantia propria ou de terceiro;

X1l - equalizagdo de encargos financeiros relativos a débitos de qualquer
natureza, tendo como termo inicial a data da distribuicdo do pedido de recuperacgéo
judicial, aplicando-se inclusive aos contratos de crédito rural, sem prejuizo do
disposto em legislacdo especifica;

2 “A existéncia de desdgio sobre os créditos sujeitos a recuperacdo judicial, bem
como de periodo de caréncia para incidéncia de juros ndo importa em qualquer
irregularidade, pois estd de acordo com o disposto no art. 50, incisos I, IX e XII, da
Lei n. 11.101/2005, ou seja, é juridicamente possivel a concessdo de prazos para
pagamento do débito, a novagdo objetiva com desdgio da divida, bem como a
equalizagdo de juros com a redug¢do e mesmo caréncia para satisfa¢do destes,
podendo o plano conter estas e outras condi¢bes para equacionar o passivo da
empresa recuperanda e prosseguir a atividade empresarial desta”.

(Agravo N2 70063238133, Quinta Camara Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator:
Jorge Luiz Lopes do Canto, Julgado em 25/03/2015).



Observe-se que a empresa esta se organizando e vai precisar se
tornar mais competitiva, criando um fluxo de caixa positivo para financiar seu estoque (tendo
em vista que com a recuperacgédo judicial, muitos fornecedores s6 tém vendido a vista) e nédo

h& como competir no mercado sem que um percentual de suas vendas nédo seja a prazo.

Conforme se constata além da necessidade de geragdo de caixa
para financiar o estoque e a venda a prazo, a empresa vem trabalhando na identificagdo de
seus gargalos administrativos e de posicionamento para o mercado, pois precisa se manter
com no minimo a participagdo que ja detinha antes da recuperagcdo e buscar novas
oportunidades, o que requer novas praticas e constante investimento em tecnologias para
melhor qualidade de seus produtos e atendimento aos clientes, dessa forma faz-se

necessario, nesse caso, a concessdo de caréncia de um (01) ano, apés aprovagédo do plano

de recuperacdo ,para inicio dos pagamentos. A empresa tendo utilizado a sobra de caixa
para compor seu resultado liquido mensal, ficara isenta da dependéncia da utiliza¢cdo do
adiantamento dos cartbes de créditos e outras fontes de custo alto para financiar seu

estoque e suas vendas a prazo.

Essa ac¢do tem por objetivo aumentar a sobra de caixa e

consequentemente os valores direcionados ao pagamento dos credores.

N&o sendo concedido esse periodo de caréncia, a expectativa de
ampliar o valor de sobra de caixa torna-se minima, pois ndo serd possivel focar na
reorganizacdo administrativa e de custos, o que é o grande trunfo para cumprir o plano de
pagamentos ora apresentado e em um cendrio estavel, proporcionar inclusive o adiantamento
de pagamentos, promovendo o levantamento da recuperacao, o que € o principal objetivo da
recuperanda.

Logo, a caréncia é imprescindivel para que a empresa possa

estabelecer um saldo de caixa viavel ao pagamento do seu credito devedor.

DOS PAGAMENTOS

A recuperanda é empresa de pequeno porte que atua no comércio

varejista de pecas e servicos de mecanica de modo que é possivel a realizacdo de

pagamentos mensais.

Contudo, considerados os préprios habitos de consumo de sua
clientela, ha variacdo na receita da recuperanda, devendo os pagamentos ser fixados de

acordo com a receita minima apurada.

Por tal motivo nos meses de menores resultados financeiros, seréo
equilibrados pelos meses de maiores resultados, dando a devedora e aos credores a certeza

do cumprimento dos acordos de pagamento.

Do contrario, a devedora podera enfrentar periodos em que seus
resultados serado insuficientes para cumprir com os pagamentos acordados, conforme grafico

abaixo, pois o resultado médio de rentabilidade aponta para 9 % da receita bruta.



PROJECAO RECEITAS X CUSTOS X LUCRO 2021

MES TOTAL CUSTOS LUCRO

jan/21 | RS 209.461,52 RS 190.609,98 R$ 18.851,54
fev/21 | RS 181.030,60 RS 164.737,85 RS 16.292,75
mar/21 | R$ 222.644,57 RS 202.606,56 RS 20.038,01
abr/21 | RS 194.943,79 RS 177.398,85 RS 17.544,94
mai/21 | R$ 209.757,92 R$ 190.879,71 RS 18.878,21
jun/21 | R$ 217.395,41 R$ 197.829,83 RS 19.565,59
jul/21 | RS 214.642,12 RS 195.324,33 RS 19.317,79
ago/21 | R$ 184.006,40 R$ 167.445,83 RS 16.560,58
set/21 | RS 187.400,55 RS 170.534,50 RS 16.866,05
out/21 | R$ 190.740,16 RS 173.573,55 RS$ 17.166,61
nov/21 | R$ 176.225,20 RS 160.364,93 RS 15.860,27
dez/21 | R$ 162.177,71 RS 147.581,72 RS 14.595,99
Total | R$ 2.350.425,96 R$  2.138.887,63 RS 211.538,34

Fonte: Laudo de viabilidade econémica financeira

RS 250.000,00

RS 200.000,00 |\ AN Zamm\

W

RS 150.000,00 ~
= RECEITAS
RS 100.000,00 DESPESAS
LUCRO

RS 50.000,00

RS_ T T T T T T T T T T T 1

jan/21
few/21
mar/21
abr/21
maif21
junf21

julf21
ago/21
set/21
out/21
nov/21
dez/21

Fonte: Laudo de viabilidade econdmica financeira

Os valores da projecdo do faturamento consideram uma inflacdo de
3% ao ano, que impactard tanto os custos, quanto as receitas e um ganho real de
crescimento de receitas, comparado com 2020 de 3% (para o biénio 2020/2021), logo também
se observa uma melhora na sobra mensal estimada, pois as parcelas totais mensais
projetadas de acordo com o plano montam R$ 10.661,75 e a sobra média projetada para os
préoximos 12 meses (J4 em 2022,com amortizacdes) é de R$6.966,45, ap6s o desembolso das
parcelas.



DOS MEIOS DE RECUPERACAO

Os meios de recuperacao dispostos na Lei 11.101/05, art. 50 séo
exemplificativos. Porquanto sejam atingidos os fins desejados, vale dizer, a superacdo da
crise econdmico-financeira, admitem-se meios distintos daqueles previstos no rol presente no

dispositivo mencionado.

Do mesmo modo, podem ser conjugados diversos meios, entre o0s

presentes no rol, bem como outros projetados conforme as nuances do negocio.
Trazem-se, aqui, duas hipdéteses distintas para a recuperacdo e a
solucé@o de seu passivo, adiante denominados “hipétese 01 e hipdtese 02”:
HIPOTESE 01:

DOS CREDORES QUIROGRAFARIO

Nessa hipétese, apresentam-se quatro (2) grupos de credores,

classificados mediante seguintes critérios adotados:

1° Grupo - Instituicdes Financeiras Sem Garantia Real, um ano de
caréncia, com desagio de 50% e prazo de 96 meses para o
pagamento.

2° Grupo - Fornecedores, um ano de caréncia com desagio de 50%

e prazo de 96 meses para o pagamento.

PLANO DE PAGAMENTO

BANCOS SEM GARANTIA REAL - CESAR SILVA LEAO E CIA LTDA
BANCOS SALDO DEVEDOR DESAGIO (50%) PARCELA (96MESES)

BANCO DO BRASIL RS 108.435,92 | RS 54.217,96 | RS 564,77

CAIXA FEDERAL RS - RS - RS -

SICREDI RS 307.561,07 | RS 153.780,54 | RS 1.601,88

BANRISUL RS 46.634,55 | RS 23.317,28 RS 242,89

SANTANDER RS 111.163,63 | RS 55.581,82 | RS 578,98

TOTAL EMPRESTIMOS 573.795,17 286.897,59 R$ 2.988,52

Fonte: Laudo de viabilidade econdmica financeira
RELACAO COMPLETA DOS CREDORES - FORNECEDORES
FORNECEDORES - RAZAO SOCIAL VALOR DESAGIO (50%) PARCELA (96 MESES)

ARTIFEX CENTRAL DE FREIOS LTDA - EPP RS 570,00 RS 285,00 RS 2,97
B M DIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA - EPP i 1.543,55 RS 771,78 RS 8,04
BODIPASA BOMBAS DIESEL PAULISTA LTDA RS 645,44 RS 322,72 RS 3,36
BORMANA COMERCIO DE AUTOPECAS LTDA RS 11.848,68 RS 5.924,34 RS 61,71
CINDUMOLAS COMERCIO DE MOLAS LTDA RS 1.060,00 RS 530,00 RS 5,52
COBRA ROLAMENTOS E AUTOPECAS LTDA RS 245,13 RS 122,57 RS 1,28
COMERCIAL INCERTI LTDA - EPP RS 3.025,36 RS 1.512,68 RS 15,76
DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA S.A. RS 3.714,67 RS 1.857,34 | RS 19,35
ELETRO PECAS SANTAMARIENSE LTDA RS 1.986,20 RS 993,10 RS 10,34
FORTBRAS AUTOPECAS S.A. RS 5.171,30 RS 2.585,65 RS 26,93
GIROS PECAS MOTORES LTDA RS 4.091,58 RS 2.045,79 RS 21,31
ITAIMBE MAQUINAS LTDA. RS 305,00 RS 152,50 RS 1,59
LNG IMPORTACAO E EXPORTACAO DE AUTO PECAS LTDA RS 8.610,88 RS 4.305,44 RS 44,85
MANNES MANGUEIRAS E VEDACOES LTDA RS 3.735,66 RS 1.867,83 RS 19,46




MARCON AUTOPECAS LTDA RS 3.526,66 S 1.763,33 RS 18,37
MECANICA CAMILLO LTDA - EPP RS 115,00 RS 57,50 RS 0,60
MOLAS BIASUZ LTDA - EPP RS 632,00 RS 316,00 RS 3,29
MORELATE DISTR DE AUTO PECAS LTDA RS 183,00 RS 91,50 RS 0,95
OVALHE COMERCIO LTDA RS 1.033,00 RS 516,50 RS 5,38
RDP IMPORTADOS RS 229,50 RS 114,75 | R$ 1,20
REDEPECAS REDEPARTS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA RS 627,35 RS 313,68 RS 3,27
RODOAUTO COM DE PNEUS LTDA RS 2.680,66 RS 1.340,33 RS 13,96
RODOAUTO COMERCIO DE PNEUS LTDA RS 3.921,33 RS 1.960,67 RS 20,42
RODOLOG TRANSPORTES LTDA ME RS 2.033,76 RS 1.016,88 | RS 10,59
RONI DA SILVA CHAVES E CIA LTDA RS 1.633,37 RS 816,69 RS 8,51
RSC COMERCIO DE PECAS PARA CAMINHOES LTDA RS 177,57 RS 88,79 RS 0,92
SCHERER S A COMERCIO DE AUTOPECAS RS 9.804,15 RS 4.902,08 RS 51,06
SHARK MAQUINAS PARA CONSTRUCAO LTDA RS 676,42 RS 338,21 RS 3,52
SIDERSUL PRODUTOS SIDERURGICOS LTDA. RS 690,90 RS 345,45 RS 3,60
SINOSCARS A RS 1.051,24 RS 525,62 RS 5,48
SOFAPE FABRICANTE DE FILTROS LTDA RS 5.835,07 RS 2.917,54 RS 30,39
SOMA DISTRIBUIDORA DE AUTOPECAS LTDA RS 1.637,70 RS 818,85 RS 8,53
SULIMAN E DEAK LTDA - ME SS RECUPERADORA RS 60,00 RS 30,00 RS 0,31
TRANSRIO CAMINHOES,ONIBUS,MAQUINAS E MOTORES LTDA | R$ 353,70 RS 176,85 RS 1,84
WALTER IND. DE FUNDIDOS USINADOS LTDA RS 810,00 RS 405,00 RS 4,22
WGS DISTRIBUIDORA DE AUTO PECAS-EIRELES RS 1.783,31 RS 891,66 RS 9,29
TOTAL R$ 86.119,14 RS 43.024,57 RS 448,17
CREDORES PESSOAS FiSICAS

PAULO TARSO LOPES GRECA i 100.000,00 RS 50.000,00 520,83
ELOISA DIAS ALVES RS 40.000,00 RS 20.000,00 208,33
PAULO ROBERTO LIMA CASANOVA iS 50.000,00 RS 25.000,00 260,42
TOTAL R$ 190.000,00 R$ 95.000,00 RS 989,58

TOTAL GERAL CREDORES R$ 276.119,14 RS 138.024,57 RS 1.437,76

Fonte: Laudo de viabilidade econ6émica financeira

HIPOTESE 02:

DOS CREDORES COM GARANTIA REAL

Na hipotese dos autos as operagBes de crédito com garantia real,
sdo as de maior monta no passivo total e dada sua propria caracteristica de garantia e
possibilidade de tratamento diferenciado com relagdo a recuperacdo de créditos concedidas
pelo governo federal, quando se tratar de micro e pequenas empresas , em funcdo da crise

COVID 19, faz-se necessario desagio de 20% e prazo de 180 meses para pagamento.

3° Grupo - Instituigbes Financeiras Com Garantia Real, um ano de
caréncia com desagio de 20% e prazo de 180 meses para
pagamento.
PLANO DE PAGAMENTO
BANCOS COM GARANTIA REAL
BANCOS SALDO DEVEDOR DESAGIO (20%) PARCELA (180 MESES)
BANCO DO BRASIL RS 117.525,56 R$ 23.505,11 RS 522,34
CAIXA FEDERAL R$ 324.185,47 RS 64.837,09 RS 1.440,82
SICREDI RS 911.901,07 R$ 182.380,21 RS 4.052,89
BANRISUL RS 49.369,43 RS 9.873,89 RS 219,42
SANTANDER RS - RS - RS -
TOTAL EMPRESTIMOS R$ 1.402.981,53 RS  280.596,31 R$ 6.235,47

Fonte: Laudo de viabilidade econémica financeira



FLUXO DE CAIXA CEVEL 2021

RECEITA DE
PRODUTOS/SERVIG
0S 209.461,52 181.030,60 222.644,57 | 194.943,79 | 209.757,92 | 217.395,41 | 214.642,12 184.006,40 | 187.400,56 | 190.740,16 176.225,20 162.177,71

CUSTOS E DESPESAS
C/PESSOAL 190.609,98 164.737,85 202.606,56 | 177.398,85 | 190.879,71 | 197.829,83 | 195.324,33 1 3 | 170.534,50 | 173.573,55 160.364,93 147.581,72

1 (ENTRADAS -
SAIDAS) 18.851,54 16.292,75 20.038,01 17.544,94 18.878,21 19.565,59 19.317,79 16.560,58 16.866,05 17.166,61 15.860,27 14.595,99

4 NECESSIDADE
EMPRESTIMOS

Fonte: Laudo de viabilidade econémica financeira

FLUXO DE CAIXA CEVEL 2022

RECEITA DE
PRODUTOS/SERVIG
0S 209.461,52 | 181.030,60 222.644,57 | 194.943,79 | 209.757,92 | 217.395,41 | 214.642,12 184.006,40 | 187.400,56 | 190.740,16 176.225,20 162.177,71

CUSTOS E
DESPESAS
C/PESSOAL 190.609,98 | 164.737,85 202.606,56 | 177.398,85 | 190.879,71 | 197.829,83 | 195.324,33 167.445,83 | 170.534,50 | 173.573,55 160.364,93 147.581,72
PAGAMENTO DA
PARCELA 10.661,75

10.661,75 10.661,75 | 10.661,75 | 10.661,75 | 10.661,75 | 10.661,75 10.661,75 | 10.661,75 | 10.661,75 10.661,75 10.661,75

1 (ENTRADAS
SAIDAS) 8.189,79 5.631,00 9.376,26 6.883,19 8.21646 | 8.903,84 |  8.656,04 589883 | 620430 | 6.504,86 5.198, 3.934,24

4 NECESSIDADE
EMPRESTIMOS

hilidad.

Fonte: Laudo de vi: econdmica fi ira




90.000,00

80.000,00 ~

70.000,00 / /
60.000,00 /
50.000,00

40.000,00 ,
/ ——SOBRA MEDIA

20.000,00 //
”

30.000,00

10.000,00

T T T T e R R
NN N NN N SN N N N N
S tmen Tme tme Tme T T T e T S e
c F &5 o = 5 g = £ F N
s v ® 2 ® 5 2 &g ¥ 3 5 o
=+ £ ® E = T Y O £ =T

Fonte: Laudo de viabilidade econ6mica financeira

Assim face ao exposto requer seja homologado o presente Plano de
Recuperagdo, que segue acompanhado de LAUDO DE VIABILIDADE ECONOMICO
FINACEIRA, LAUDO DE AVALIACAO DOS BENS DA EMPRESA e Balancete do ano 2020,
contemplando todas as contas de Ativo que indicam a posicdo e valor de todos os itens que
compdbe o patriménio da empresa,
determina a Lei 11.101/2005.

para que a devedora possa honrar seus débitos conforme

Nestes Termos, Pede e Espera Juntada e Deferimento.

Cacapava do Sul — RS, 20 de janeiro de 2021.

p.p. Rogério Castro
OAB/RS

ANEXO

Art. 53, Ill — Laudo econdmico-financeiro e de avaliacdo de bens e ativos do devedor, subscrito por
profissional legalmente habilitado ou empresa especializada

ROGERIO DE Assinado de forma digital
CASTRO por ROGERIO DE CASTRO

PEREIRA:64995461000
PEREIRA:64995461 Dados: 2021.01.21

000 20:55:58 -03'00



PARECER TECNICO DE AVALIACAO PATRIMONIAL

Solicitante: CESAR SILVA LEAO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n®
04.628.177/0001-98.

Do Objeto: Um Imdvel Comercial, sito a Av. Presidente Kennedy, 640, Bairro Batista,
nessa cidade de Cagapava do Sul — RS, com 1.116,60m2 de area construida e terreno
medindo 2.501,60m2, dados extraidos da Matricula Registral n®23.426.

O perito contador ANDRE LUIS SILVA DA SILVA, brasileiro, portador do registro de
identidade de n° 2045893795 e do CPF n° 612.170.500-00, Contador CRC-RS
065311.0-4, CNPC 5315, residente e domiciliado na cidade de Cagapava do Sul, vem
atestar que o valor patrimonial do presente imével é de R$ 1.950.000,00 (Um milhdo
novecentos e cinglenta mil reais).

Cacapava do Sul, 21 de Janeiro de 2021.

Assinado de forma digital por
ANDRE LUIS SILVA A?\ISDRaE I(_)UI§S<I)LVAaDAg e

DA SILVA:61217050000
Dados: 2021.01.21 15:19:28
SILVA:61217050000 %0

André Luis Silva da Silva

CRC 65311/04



PARECER TECNICO DE AVALIACAO PATRIMONIAL

Solicitante: CESAR SILVA LEAO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n®
04.628.177/0001-98.

Do Objeto: Um veiculo caminhdo Mercedes Benz/Atego 2426, ano 2012, vermelho,
chassi 9BM958094CB865140, Renavan 00478982771, Placas ITJ 4948 — caminhdo
prancha para transporte de veiculos.

O perito contador ANDRE LUIS SILVA DA SILVA, brasileiro, portador do registro de
identidade de n° 2045893795 e do CPF n° 612.170.500-00, Contador CRC-RS
065311.0-4, CNPC 5315, residente e domiciliado na cidade de Cagapava do Sul, vem
atestar que o valor patrimonial do veiculo é de R$202.000,00 (duzentos e dois mil
reais).

Cacapava do Sul, 21 de Janeiro de 2021.

ANDRE LUIS SILVA Assinado de forma digital por

ANDRE LUIS SILVA DA
DA SILVA:61217050000
Dados: 2021.01.21 15:18:41

SILVA:61217050000 _o3g0

André Luis Silva da Silva

CRC 65311/04



LAUDO DE VIABILIDADE ECONOMICA FINANCEIRA

RECUPERACAO JUDICIAL DE CESAR SILVA LEAO & CIA LTDA (“CEVEL”)
PROCESSO N? 5001-07.2019.8.21.0040 — 22 VARA JUDICIAL DE CACAPAVA
DO

SUL-RS

OBJETO DO LAUDO: Analisar as informacoes financeiras e econémicas
da empresa, com o fito de indicar viabilidade do negocio e capacidade de
recuperacao;

1) Das atividades operacionais:

A empresa encontra-se em plena operagdo, explorando o
comércio de pecas para reposicdo em veiculos automotores leves, médios e
pesados e servicos de mecanica. Conta com mix de estoque variado e equipe
técnica para prestacao de servicos. As instalagdes da empresa sao proprias.

2) Do quadro de pessoal:

A empresa apresentou registro de todos seus colaboradores, esta
com FGTS, salarios e verbas trabalhistas em dia, compondo seu quadro
atualmente de seis trabalhadores na prestacdo de servicos de mecanica e 05
trabalhadores na loja de comércio de pecas, além dos sécios da empresa que
desempenham atividades administrativas e de vendas. Nao possui nenhuma
execucao trabalhista.

3) Do estoque:

A empresa apresenta em 31.12.2020 estoque de R$
1.278.333,21, apontado no relatério fiscal de mesma data, o que representa a
média de 08 meses de venda , que demonstra folego para dar sequencia em
seu processo de reestruturacao, podendo inclusive, s.m.j., diminuir o estoque
para R$ 750.000,00,0 que seria possivel para a média de 05 meses de venda,
adicionando a diferenca na forma de liquidez para enfrentamento das compras
no periodo de recuperacao, em funcao da diminuicao ou eliminagao dos prazos
para pagamento concedidos pelos fornecedores. Embora com dificuldades na
obtencao de prazos, a variedade e disponibilidade de produtos ndo foi afetada.

4) Da oficina e maquinaria:

A empresa dispde de equipamentos eletrénicos modernos para a
prestacdo de servicos de mecéanica, o que tem sido um diferencial,
principalmente para captar e manter clientes corporativos como RGE,
BRIGADA MILITAR, dentre outros, 0 que, a nosso juizo indica capacidade de
manutencao e até crescimento das receitas nesse nicho de mercado.

5) Da situacao financeira:



Para esse ponto e com o objetivo de relacionar com os numeros
atuais, aproveitamos que em dezembro de 2019, os numeros e dados da
empresa foram objeto de andlise pelo perito designado pelo juizo, que
descreve em seu Laudo:

....I - Exposicdo das causas concretas da situagao patrimonial do devedor e das
razées da crise econémico-financeira.

Cumprindo o requisito, a Requerente apresentou relato da situacdo que, em
apertada sintese, foi causada pela aquisicao através de empréstimos, ha trés
anos, de equipamentos novos e modernos para se preparar para atender maior
demanda de produtos e servigcos, aumentando suas receitas. Sobrevindo a
crise nacional em 2017 e 2018, ao chegar em maio de 2019 ndo conseguiu
mais honrar as parcelas mensais dos financiamentos nos prazos, aumentando
o endividamento com multas e juros, gerando o desequilibrio financeiro e baixa
liquidez.

Il - as demonstracdes contabeis relativas aos 3 (trés) ultimos exercicios sociais
e as levantadas especialmente para instruir o pedido, confeccionadas com
estrita observancia da legislacdo societaria aplicavel e compostas de: a)
balanco patrimonial; b) demonstracdo de resultados acumulados; c)
demonstracdo do resultado desde o dltimo exercicio social; d) relatdrio
gerencial de fluxo de caixa projetado::

O Balancete especial apresentado contempla o periodo de 01/01/2019 a
31/12/2019, contabilizando neste periodo um resultado negativo de (R$
954.236,01). A analise de rentabilidade indica que existe uma tendéncia de
exacerbacdo dos resultados negativos desde 2017, quando o Indice de
Rentabilidade passou de -11% para -39% da Receita Bruta em Dez/2019,
conforme observa-se abaixo:

Cesar Silva Ledo & Cia Ltda

Exercicios 2019 (*) 2018 2017
Andlise de Rentabilidade -39% -20% 11%
Resultado Liquido 954,2 657,1 -350,9
Receita Bruta 2.4783 3.269,8 3.156,1

(*) Até 31/10/2019

A andlise do Indice de Liquidez Corrente, demonstra uma deterioracdo da
capacidade de enfrentamento das obrigagcbes de curto prazo considerando os



direitos também de curto prazo. O indice de Liquidez corrente passou de 1,21
em 2017, para 0,43 em Out/2019. Isto significa que para cada R$ 1,00 de
obrigacébes / dividas de curto prazo existente em 2017, a Empresa dispunha de
R$ 1,21 em ativos / direitos também de curto prazo; enquanto em Out/2019
dispunha de R$ 0,43 em direitos / ativos para cada R$ 1,00 exigido no curto
prazo, conforme demonstrado abaixo:

Cesar Silva Ledo & Cia Ltda

Exercicios 2019 (%) 2018 2017
Analise de Liquidez
Liquidez Corrente 0,43 0,72 1,21
Ativo Circulante 1.196,2 1.895,1 3153,1
Passivo Circulante 2.752,5 2.634,1 2596,6

(*) Até 31/10/2019

Da andlise do perito do juizo temos: “Tanto a analise de
rentabilidade quanto de liquidez evidenciam a situagdo de crise alegada pela
Requerente” — Observe-se que os numeros de dezembro de 2020 ja apontam
para uma melhora, indicando, mesmo que timida, uma rentabilidade de 2,51%
e evolugao de 10% na liquidez corrente.

Cesar Silva Ledo & Cia Ltda

Exercicios 2020(%*) 2019 2018
Andlise de Rentabilidade 2,5% -17% -20%
Resultado Liquido 55,3 577,8 657,1
Receita Bruta 2.207,8 3.338,4 3.269,8
(*) Até 31/12/2020
Cesar Silva Ledo & Cia Ltda
Exercicios 2020 (*) 2019 2018
Analise de Liquidez
Liquidez Corrente 0,72 0,64 0,72
Ativo Circulante 1.930,9 1.743,8 1.895,1
Passivo Circulante 2.699,5 2.711,3 2.634,1

(*) Até 31/12/2020



Embora a situacao de crise, identifica-se que ja no ano de 2020, a
empresa da sinais de recuperacdo, mesmo em um cenario de diminuicdo de
receita e fatores externos como a crise COVID 19, passando de déficit para um
pequeno resultado operacional positivo, melhoria dos indices de liquidez e

mantendo suas principais contas em estabilidade, como destacamos:

Disponibilidades 01.01.2020:
R$ 81.843.49

Disponibilidades 31.12.2020:
R$ 93.984,13

Estoques: 01.01.2020
R$ 1.247.489,92

Estoques: 31.12.2020
R$ 1.278.333,21

Diante do fluxo de vendas, carteira de clientes e mix das

mercadorias em estoque, projetou-se, para analise (considerando receita de
2020, mais 6% de expectativa de inflacdo para os dois anos € 3 % de
crescimento real para o biénio 21/22), fluxo de caixa para o ano de 2021 e
2022, considerando em 2021 os desembolsos correntes e ja para o ano de
2022, além do pagamento das mercadorias, pessoal, servicos e demais
insumos , também o pagamento de amortizagcdo da divida inclusa na RJ,
mostrando-se possivel o ciclo financeiro (nos moldes de desagio e prazos
indicados no PR), com previsdo de encerramento positivo em R$ 83.597,33

FLUXO DE CAIXA CEVEL 2021

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21
ENTRADAS
RECEITA DE
PRODUTOS/SERVIC
[ 209.461,52 181.030,60 222.644,57 | 194.943,79 [ 209.757,92 | 217.395,41 | 214.642,12 184.006,40 | 187.400,56 | 190.740,16 176.225,20 162.177,71
TOTAL DAS
ENTRADAS 209.461,52 181.030,60 222.644,57 | 194.943,79 | 209.757,92 | 217.395,41 | 214.642,12 184.006,40 | 187.400,56 | 190.740,16 176.225,20 162.177,71
SAIDAS
CUSTOS E DESPESAS
C/PESSOAL 190.609,98 164.737,85 202.606,56 | 177.398,85 | 190.879,71 | 197.829,83 | 195.324,33 167.445,83 | 170.534,50 | 173.573,55 160.364,93 147.581,72
TOTAL DAS SAIDAS 190.609,98 164.737,85 202.606,56 | 177.398,85 [ 190.879,71 | 197.829,83 | 195.324,33 167.445,83 | 170.534,50 | 173.573,55 160.364,93 147.581,72
1 (ENTRADAS -
SAIDAS) 18.851,54 16.292,75 20.038,01 17.544,94 18.878,21 19.565,59 19.317,79 16.560,58 16.866,05 17.166,61 15.860,27 14.595,99
2 SALDO ANTERIOR 18.851,54 35.144,29 55.182,30 72.727,24 91.605,46 | 111.171,04 130.488,83 | 147.049,41 | 163.915,46 181.082,08 196.942,35
3 SALDO
ACUMULADO (1 +2
) 18.851,54 35.144,29 55.182,30 72.727,24 91.605,46 | 111.171,04 | 130.488,83 147.049,41 | 163.915,46 | 181.082,08 196.942,35 211.538,34
4 NECESSIDADE
EMPRESTIMOS
5 SALDO FINAL (3 +
4) 18.851,54 35.144,29 55.182,30 72.727,24 91.605,46 | 111.171,04 | 130.488,83 147.049,41 | 163.915,46 | 181.082,08 196.942,35 211.538,34




FLUXO DE CAIXA CEVEL 2022

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 maif22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22
ENTRADAS
RECEITA DE
PRODUTOS/SERVIC
0s 209.461,52 | 181.030,60 222.644,57 | 194.943,79 [ 209.757,92 | 217.395,41 | 214.642,12 184.006,40 | 187.400,56 | 190.740,16 176.225,20 162.177,71
TOTAL DAS
ENTRADAS 209.461,52 | 181.030,60 222.644,57 | 194.943,79 209.757,92 | 217.395,41 | 214.642,12 184.006,40 | 187.400,56 | 190.740,16 176.225,20 162.177,71
SAIDAS
CUSTOS E
DESPESAS
C/PESSOAL 190.609,98 | 164.737,85 202.606,56 | 177.398,85 190.879,71 | 197.829,83 | 195.324,33 167.445,83 | 170.534,50 | 173.573,55 160.364,93 147.581,72
PAGAMENTO DA
PARCELA 10.661,75 10.661,75 10.661,75 10.661,75 10.661,75 10.661,75 10.661,75 10.661,75 10.661,75 10.661,75 10.661,75 10.661,75
TOTAL DAS SAIDAS | 201.271,73 | 175.399,60 213.268,31 | 188.060,60 [ 201.541,46 | 208.491,58 | 205.986,08 178.107,58 | 181.196,25 | 184.235,30 171.026,68 158.243,47
1 (ENTRADAS -
SAIDAS) 8.189,79 5.631,00 9.376,26 6.883,19 8.216,46 8.903,84 8.656,04 5.898,83 6.204,30 6.504,86 5.198,52 3.934,24
2SALDO
ANTERIOR - 8.189,79 13.820,79 23.197,05 30.080,24 38.296,70 47.200,54 55.856,58 61.755,41 67.959,71 74.464,57 79.663,09
3 SALDO
ACUMULADO (1 +
2) 8.189,79 13.820,79 23.197,05 30.080,24 38.296,70 47.200,54 55.856,58 61.755,41 67.959,71 74.464,57 79.663,09 83.597,33
4 NECESSIDADE
EMPRESTIMOS -
5 SALDO FINAL (3 +
4) 8.189,79 13.820,79 23.197,05 30.080,24 38.296,70 47.200,54 55.856,58 61.755,41 67.959,71 74.464,57 79.663,09 83.597,33

Dos Credores:
Analisou-se o comprometimento da empresa com terceiros, na

data de pedido da RJ, que é assim composto:

Relagdo nominal completa dos Credores Fornecedores, Credores

Pessoas Fisicas e Credores Bancos inclusos na RJ:

RELACAO COMPLETA DOS CREDORES - FORNECEDORES

FORNECEDORES - RAZAO SOCIAL VALOR DESAGIO (50%) PARCELA (96 MESES)

ARTIFEX CENTRAL DE FREIOS LTDA — EPP RS 570,00 RS 285,00 RS 2,97
B M DIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA — EPP RS 1.543,55 | RS 771,78 | RS 8,04
BODIPASA BOMBAS DIESEL PAULISTA LTDA RS 645,44 RS 322,72 RS 3,36
BORMANA COMERCIO DE AUTOPECAS LTDA RS 11.848,68 RS 5.924,34 RS 61,71
CINDUMOLAS COMERCIO DE MOLAS LTDA RS 1.060,00 RS 530,00 RS 5,52
COBRA ROLAMENTOS E AUTOPECAS LTDA RS 245,13 RS 122,57 | RS 1,28
COMERCIAL INCERTI LTDA — EPP RS 3.025,36 RS 1.512,68 | RS 15,76
DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA S.A. RS 3.714,67 RS 1.857,34 | RS 19,35
ELETRO PECAS SANTAMARIENSE LTDA RS 1.986,20 RS 993,10 RS 10,34
FORTBRAS AUTOPECAS S.A. RS 5.171,30 RS 2.585,65 RS 26,93

GIROS PECAS MOTORES LTDA RS 4.091,58 RS 2.045,79 RS 21,31
ITAIMBE MAQUINAS LTDA. RS 305,00 RS 152,50 | RS 1,59
LNG IMPORTACAO E EXPORTACAO DE AUTO PECAS LTDA RS 8.610,88 RS 4.305,44 RS 44,85
MANNES MANGUEIRAS E VEDACOES LTDA RS 3.735,66 RS 1.867,83 RS 19,46
MARCON AUTOPECAS LTDA RS 3.526,66 RS 1.763,33 RS 18,37
MECANICA CAMILLO LTDA - EPP RS 115,00 RS 57,50 RS 0,60
MOLAS BIASUZ LTDA — EPP RS 632,00 RS 316,00 RS 3,29
MORELATE DISTR DE AUTO PECAS LTDA RS 183,00 RS 91,50 RS 0,95
OVALHE COMERCIO LTDA RS 1.033,00 RS 516,50 RS 5,38
RDP IMPORTADOS RS 229,50 RS 114,75 | RS 1,20
REDEPECAS REDEPARTS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA RS 627,35 RS 313,68 RS 3,27
RODOAUTO COM DE PNEUS LTDA RS 2.680,66 RS 1.340,33 RS 13,96
RODOAUTO COMERCIO DE PNEUS LTDA RS 3.921,33 RS 1.960,67 RS 20,42

RODOLOG TRANSPORTES LTDA ME RS 2.033,76 RS 1.016,88 | RS 10,59




RONI DA SILVA CHAVES E CIA LTDA RS 163337 | R$ 816,69 | RS 8,51
RSC COMERCIO DE PECAS PARA CAMINHOES LTDA RS 177,57 | RS 88,79 | R$ 0,92
SCHERER S A COMERCIO DE AUTOPECAS RS 9.804,15 | R$ 4.902,08 | R$ 51,06
SHARK MAQUINAS PARA CONSTRUCAO LTDA RS 676,42 RS 338,21 | RS 3,52
SIDERSUL PRODUTOS SIDERURGICOS LTDA. RS 690,90 RS 34545 | RS 3,60
SINOSCAR S A RS 1.051,24 | RS 52562 | RS 5,48
SOFAPE FABRICANTE DE FILTROS LTDA RS 583507 | R$ 2.917,54 | RS 30,39
SOMA DISTRIBUIDORA DE AUTOPECAS LTDA RS 1.637,70 | R$ 818,85 | RS 8,53
SULIMAN E DEAK LTDA - ME SS RECUPERADORA RS 60,00 RS 30,00 | RS 0,31
TRANSRIO CAMINHOES,ONIBUS,MAQUINAS E MOTORES LTDA | R$ 353,70 | R$ 176,85 | RS 1,84
WALTER IND. DE FUNDIDOS USINADOS LTDA RS 810,00 | RS 405,00 | RS 4,22
WGS DISTRIBUIDORA DE AUTO PECAS-EIRELES RS 178331 | RS 891,66 | RS 9,29
TOTAL RS 86.119,14 RS 43.024,57 RS 448,17
CREDORES PESSOAS FiSICAS
PAULO TARSO LOPES GRECA RS 100.000,00 RS 50.000,00 520,83
ELOISA DIAS ALVES RS 40.000,00 RS 20.000,00 208,33
PAULO ROBERTO LIMA CASANOVA RS 50.000,00 RS 25.000,00 260,42
TOTAL RS 190.000,00 RS 95.000,00 RS 989,58
TOTAL GERAL CREDORES RS 276.119,14 R$ 138.024,57 R$ 1.437,76
BANCOS SEM GARANTIA REAL - CESAR SILVA LEAO E CIA LTDA
BANCOS SALDO DEVEDOR DESAGIO (50%) PARCELA (96MESES)
BANCO DO BRASIL RS 108.435,92 RS 54.217,96 RS 564,77
CAIXA FEDERAL RS RS RS
SICREDI RS 307.561,07 RS 153.780,54 RS 1.601,88
BANRISUL RS 46.634,55 RS 23.317,28 RS 242,89
SANTANDER RS 111.163,63 RS 55.581,82 RS 578,98
TOTAL EMPRESTIMOS RS 573.795,17 R$  286.897,59 RS 2.988,52
BANCOS COM GARANTIA REAL
BANCOS SALDO DEVEDOR DESAGIO (20%) PARCELA (180MESES)
BANCO DO BRASIL RS 117.525,56 RS 23.505,11 RS 522,34
CAIXA FEDERAL RS 324.185,47 RS 64.837,09 RS 1.440,82
SICREDI RS 911.901,07 RS 182.380,21 RS 4.052,89
BANRISUL RS 49.369,43 RS 9.873,89 RS 219,42
SANTANDER RS RS RS
TOTAL EMPRESTIMOS R$  1.402.981,53 R$  280.596,31 RS 6.235,47

Com a analise do comprometimento da empresa, com relacao a
fornecedores constatou-se que todas as obrigacdes contratadas apds a RJ se
encontram adimplidas e com pagamento sempre até o vencimento, o que tem
contribuido para a reconstrucao da relagdo de confianca que sempre foi um
diferencial do empreendimento. No caso dos Bancos, ndo houve qualquer nova

contratacao no periodo.

Conclusoes do Laudo de Viabilidade Economica e Financeira:

Diante dos documentos e dados analisados entendemos que a
empresa Cezar da Silva Ledo & Cia Ltda (Cevel), possui, nesse momento, na




nossa interpretacédo condi¢des de viabilidade econémica, pois reune condi¢coes
de estrutura fisica e de mercado, capazes de lhe proporcionar competitividade
frente ao mercado regional que esta inserida. Também entendemos, que com o
reescalonamento do passivo incluso na RJ, nos moldes projetados, |he
manterdo a capacidade financeira, pois ainda que com débitos a negociar
sobre o abrigo da RJ, desde o processamento dessa, ndo teve nenhuma
inadimpléncia com funcionarios, bancos ou fornecedores.

Cacapava do Sul, RS, 21 de janeiro de 2021.

ANDRE LUIS gssinaldo d/e\,ztlv)rgwEa
igital por

SILVADA Lug{s SIEVA DA

SILVA:61217 S'LVA:61217050000

Dados: 2021.01.21

050000 16:15:31-03'00'

André Luis Silva da Silva
CRC RS: 065311/0-4
CNPC 5315




